
 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

8.3. Bando di Ateneo Cooperazione PVS 2022 – Tipologie di borse di ricerca 
ammissibili 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 392/23 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Bando di finanziamento di borse di studio per attività di ricerca 

finalizzate alla redazione di progetti di cooperazione con istituzioni 

universitarie in Paesi in via di sviluppo (PVS) 2022, emanato con D.R. n. 

3500 del 2.12.2022, i cui termini di scadenza erano fissati al 31.12.2024; 

• Considerato che il predetto bando prevedeva l’attribuzione di n. 8 

contributi di € 25.000,00 ciascuno per l’attivazione di borse di studio di 

durata annuale per attività di ricerca di tipo senior e che le modalità di 

selezione ed attribuzione delle predette borse erano disciplinate 

secondo quanto disposto dal Regolamento per l’Assegnazione da parte 

di Dipartimenti di borse di studio per attività di ricerca, emanato con D.R. 

n. 1622 del 22.05.2018; 

• Viste le richieste di chiarimento pervenute nell’ambito del citato bando a 

seguito delle modifiche della disciplina delle borse di ricerca introdotte 

dall’art. 14 del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, successivamente 

convertito in Legge n. 29 giugno 2022, n. 79; 

• Considerato che il richiamato Regolamento è in fase di revisione; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 280 del 9.11.2023; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini e Vallario 

DELIBERA 

di approvare, nelle more dell’emanazione del nuovo Regolamento per 

l’Assegnazione da parte di Dipartimenti di borse di studio per attività di 

ricerca, il conferimento di borse di ricerca esclusivamente di tipo junior da 

parte dei Dipartimenti assegnatari dei contributi del Bando di finanziamento 

di borse di studio per attività di ricerca, finalizzate alla redazione di progetti 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

di cooperazione con istituzioni universitarie in Paesi in via di sviluppo 

(PVS) 2022.  

L’espletamento delle procedure da parte dei Dipartimenti e lo svolgimento 

della borsa, della durata di 12 mesi come previsto dal bando, potranno 

concludersi entro il 31.03.2025. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 

 


